
 

Decreto Dirigenziale n. 420 del 09/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 17 - UOD Servizio territoriale provinciale Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013. MISURA 322 "SVILUPPO E RINNOVAMENTO DEI

VILLAGGI RURALI". APPROVAZIONE DI UNA VARIANTE IN CORSO D'OPERA

PROPOSTA DAL COMUNE DI RUVIANO (CE) COME IDENTIFICATO DAL CUAA

82004140610, PER L'INIZIATIVA DENOMINATA "PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO

DELLE CONDIZIONI DI VITA, DELL'ATTRATTIVITA' DEI LUOGHI E DEL PATRIMONIO

STORICO CULTURALE DEL BORGO RURALE DI RUVIANO MEDIANTE AZIONI VOLTE A

FAVORIRE L'IMPLEMENTAZIONE ECONOMICA LEGATA AL TURISMO E ALLE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE U.O.D. 
 
PREMESSO: 

- che con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, 
concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione dei 
programmi di intervento da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013, 
Regolamento la cui applicazione è stata successivamente disciplinata con il Regolamento 
(CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006; 

- che la Commissione UE con decisione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007 ha approvato il 
Programma di sviluppo Rurale della Regione per il periodo 2007-2013 (PSR Campania 
2007 – 2013); 

- che con deliberazione n 1 dell’11 gennaio 2008 la Giunta ha preso atto della decisione di 
approvazione del PSR Campania 2007-2013;  

- che con DRD n. 42 del 29 ottobre 2008 - sono state definite le modalità organizzative per 
l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013; 

- che con D.R.D. n. 12 del 12/04/2011 è stato approvato il documento denominato “Manuale 
delle procedure del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013- Gestione delle 
domande di aiuto”; 

- che con Decreto Regionale Dirigenziale n. 3 del 18 gennaio 2011  sono state approvate le 
disposizioni generali ed i bandi di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale per la 
Regione Campania 2007-2013 per le misure cofinanziate dal FEASR, approvati con DRD 
n. 22 del 2 aprile 2012 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il bando 
della misura 322 “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali”; 

   
PREMESSO 
− che il Comune di Ruviano, CUUA 82004140610, con nota del 24/07/2015, assunta al prot. di 

questa U.O.D. n. 0518987 del 27/7/2015, ha trasmesso a questa UOD  richiesta di 
autorizzazione di una variante in corso d’ opera per il “Progetto per il miglioramento 
delle condizioni di vita, dell’ attrattività dei lu oghi e del patrimonio storico culturale del 
borgo rurale del Comune di Ruviano mediante azioni volte a favorire l’ implementazione 
economica legata al turismo e alle attività artigianali” ai sensi del P.S.R. 2007-2013 – 
Misura 322 – Sviluppo e rinnovamento dei villaggi. 

− che con DICA prot. n. 561158 del 01/08/2013 è stato concesso al Comune di Ruviano un 
contributo di €  1.745.976,06; 

− che a seguito di gara il contributo è  stato rideterminato in € 1.690.311,95 come da nota prot. n. 
0876436 del 23/12/2014; 
 

VISTO  
la documentazione allegata all’ istanza di richiesta di autorizzazione della variante in corso 
d’opera;  
 
VISTO 
la relazione tecnica a firma del progettista Arch. Gabriella Saudella nonché del D.L. Ing. Franco 
Barile, del R.U.P. Geom. Pasquale Palmieri e dell’ Amministratore dell’ Impresa MASTIO 
RESTAURI S.R.L., nella quale si evidenziano le motivazioni che hanno generato la necessità della 
variante come di seguito sintetizzate: 
− SOTTOSERVIZI E PAVIMENTAZIONE: durante l’ esecuzione dei lavori, nella fase di 

messa in luce degli impianti idrico, fognario e di pubblica illuminazione, si è riscontrata la 
necessità di sostituire alcune parti di tubazioni e pozzetti a causa di perdite impreviste; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

        b) demolizione di un fabbricato di proprietà Comunale sito in via Mario Geloso a causa di   
        problemi strutturali tali da essere ritenuto irrecuperabile dal punto di vista statico; 
− FACCIATE EDIFICI: durante l’ esecuzione dei lavori di spicconatura dell’ intonaco, si è 

manifestata la presenza di aperture preesistenti per le quali è stato previsto il ripristino al fine 
di esaltarne l’ originalità ed inoltre, per alcune facciate, è constatata l’ ottima fattura della 
muratura di tufo, si è optato per la muratura a faccia a vista; 
  

TENUTO CONTO 
che detta perizia di variante, prevede aumento di spesa con assorbimento degli imprevisti; 

 
VISTO 
l’ integrazione documentale trasmessa in data  18/08/2015, prot. di questa UOD n. 0567183 del 
18/08/2015, concernente parere della Soprintendenza BB.AA. e paesaggio relativamente alla 
variante; 
 
CONSIDERATO  
la determina n. 0876436 del 23/12/2014 di questa UOD, concernente rimoludazione finanziaria 
della DICA n. 0561158 del 01/08/2013 a seguito di gara, con il seguente quadro economico: 
 
 
Quadro economico a seguito di gara Spesa 

ammessa  € 

Spesa non 
ammessa  
a carico del F.S.I. € 

Contributo 
concesso € 

Lavori (compresi i costi e 
Gli oneri per la sicurezza 

1.471.093,42 147.109,34 1.471.093,42 

Somme a disposizione della 
Stazione appaltante 

   

Imprevisti max 5% 67.804,57 6.780,46 67.804,57 
Spese generali (max 12%) 151.413,96 33.311,07 151.413,96 
IVA sui lavori ed eventuali altre 
imposte 

 187.200,87  

TOTALE 1.690.311,95 187.200,87 1.690.311,95 
 

TENUTO CONTO CHE 
in base alla variante presentata si ha: 

- totale lavori al netto del ribasso del 3,75%  senza oneri per la sicurezza €  1.496.422,86 
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: …………...………   ……€       42.475,06 
- totale lavori come da nuovo computo metrico estimativo……………...€  1.538.897,92   

 
 
 
CHE PERTANTO,  RELATIVAMENTE ALLA VARIANTE NE DERIVA IL SEGUENTE: 
                                                         
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

 
 
                                                          QUADRO ECONOMICO: 

 
 

VISTO 
la nota nota prot. 0587242 del 03/09/2015 concernente il verbale di deliberazione di Giunta 
Comunale n. 62 del 31/08/2015 relativo all’ approvazione del progetto di variante;   
 
CONSIDERATO 
che la variante ha comportato l’ utilizzo degli imprevisti; 
 
CONSIDERATO  
− che le varianti in corso d’ opera al progetto autorizzato rientrano fra quelle previste dal codice 

degli appalti; 
− che in base alla predetta variante il contributo è rimasto inalterato in € 1.690.311,95; 
 
VISTA 
La relazione istruttoria del Funzionario Ing. Manlio FORTUNATO  che ritiene la predetta 
variante  meritevole di approvazione per un contributo di € 1.690.311,95; 
 

DECRETA 
per le motivazioni esposte in premessa,  

- di approvare il  quadro economico del progetto di variante di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 
Quadro economico a seguito di gara con il 
ribasso del 3,75% 

Spesa 
ammessa  € 

Spesa non 
ammessa  
a carico del 
F.S.I. € 

Contributo 
concesso € 

Lavori (compresi i costi e 
Gli oneri per la sicurezza) 

1.538.897,92 153.889,79 1.538.897,92 

Somme a disposizione della 
Stazione appaltante 

   

Imprevisti max 5% 0,07  0,07 

Quadro economico a seguito di gara con il 
ribasso del 3,75% 

Spesa 
ammessa  € 

Spesa non 
ammessa  
a carico del 
F.S.I. € 

Contributo 
concesso € 

Lavori (compresi i costi e 
Gli oneri per la sicurezza) 

1.538.897,92 153.889,79 1.538.897,92 

Somme a disposizione della 
Stazione appaltante 

   

Imprevisti max 5% 0,07  0,07 
Spese generali (max 12%) 151.413,96 33.311,07 151.413,96 
IVA sui lavori ed eventuali altre imposte  187.200,87  
TOTALE 1.690.311,95 187.200,87 1.690.311,95 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

Spese generali (max 12%) 151.413,96 33.311,07 151.413,96 
IVA sui lavori ed eventuali altre imposte  187.200,87  
TOTALE 1.690.311,95 187.200,87 1.690.311,95 
- di approvare la variante proposta dal Comune di Ruviano (CE)  per un  contributo in conto 
capitale di € 1.690.311,95 ;  
-  di trasmettere il presente provvedimento alla ditta beneficiaria e, per quanto di competenza a: 
- Responsabile dell’Asse 1 del PSR Campania 2007/2013; 
-Referente regionale della Misura 322 – “ Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali”    
- BURC per la relativa pubblicazione;  
- RUFA. 

 
          

                     Dott. Giampaolo PARENTE 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

